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Вносится Правительством 

Российской Федерации 

 

Проект 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации 

 

 

Статья 1 

 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации следующие изменения: 

 

1) пункт 1 статьи 164 дополнить подпунктом 20 следующего содержания: 

 

«20) работ (услуг) российскими судоремонтными предприятиями 

(организациями) по ремонту морских судов, судов внутреннего плавания и судов 

смешанного (река - море) плавания при условии заключения инвестиционных 

соглашений, содержащих обязательства о направлении этими предприятиями 

(организациями) дополнительных доходов на развитие и модернизацию собственных 

производственных мощностей. 

Инвестиционное соглашение о развитии и модернизации собственных 

производственных мощностей заключается российским судоремонтным 

предприятием (организацией) с федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере промышленного и оборонно- промышленного 

комплекса и Министерством финансов Российской Федерации и содержит 

обязательства российского судоремонтного предприятия (организации) по развитию 
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и модернизации собственных производственных мощностей. 

Инвестиционное соглашение о развитии и модернизации собственных 

производственных мощностей заключается до 31 декабря 2024 года (включительно). 

С 1 января 2025 года заключение инвестиционных соглашений о развитии и 

модернизации   собственных   производственных   мощностей не допускается. 

Порядок заключения (прекращения действия) инвестиционного соглашения о 

развитии и модернизации собственных производственных мощностей, форма 

уведомления о прекращении действия инвестиционного соглашения о развитии и 

модернизации собственных производственных мощностей,   внесения   в    него    

изменений    и    осуществления    контроля за его исполнением утверждаются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере промышленного и оборонно- промышленного комплекса, по согласованию с 

Министерством финансов Российской Федерации.»; 

2) в статье 165: 

 

а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

 

«7.1. При реализации работ (услуг), предусмотренных подпунктом 20 пункта 1 

статьи 164 настоящего Кодекса, представляются следующие документы: 

1) контракт (копия контракта) налогоплательщика на выполнение работ, 

оказание услуг; 

2) инвестиционное соглашение о развитии и модернизации собственных 

производственных мощностей или его копия; 

3) акт или иные документы (их копии), подтверждающие выполнение работ, 

оказание услуг.»; 
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б) дополнить пунктом 9.2 следующего содержания: 

 

«9.2. Если инвестиционное соглашение о развитии и модернизации собственных 

производственных мощностей, указанное в подпункте 20 пункта 1 статьи 164 

настоящего Кодекса, было расторгнуто по инициативе налогоплательщика или 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим    функции    по    

выработке    государственной     политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере промышленного и оборонно- промышленного комплекса, и (или) 

Министерством финансов Российской Федерации или по решению суда по причине 

нарушения налогоплательщиком условий инвестиционного соглашения о развитии и 

модернизации собственных производственных мощностей, операции, указанные в 

подпункте 20 пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса, подлежат налогообложению 

по налоговой ставке, предусмотренной пунктом 3 статьи 164 настоящего Кодекса. 

Положения абзаца первого настоящего пункта применяются в отношении 

предусмотренных подпунктом 20 пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса операций 

по реализации работ (услуг), выполненных (оказанных) с 1 января года, 

предшествующего   году   расторжения   инвестиционного   соглашения о развитии и 

модернизации собственных производственных мощностей.»; 

3) в абзаце третьем пункта 3 статьи 172 слова «и подпункте 6 пункта 1 статьи 164 

настоящего Кодекса» заменить словами «, подпункте 6 пункта 1 статьи 164 

настоящего Кодекса и работ (услуг), указанных в подпункте 20 пункта 1 статьи 164 

настоящего Кодекса.». 

Статья 2 

 

1. Положения подпункта 20 пункта 1 статьи 164, пунктов 7.1 и 9.2 статьи 165, 

абзаца третьего пункта 3 статьи 172 Налогового кодекса Российской Федерации (в 
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редакции настоящего Федерального закона) применяются в отношении работ (услуг), 

выполняемых (оказываемых) по ремонту морских судов, судов внутреннего плавания 

и судов смешанного (река - море) плавания, по договорам на выполнение работ 

(оказание услуг) по ремонту судов, заключенным налогоплательщиками после 

заключения такими налогоплательщиками инвестиционных соглашений о развитии и 

модернизации собственных производственных мощностей. 

2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного 

налогового периода по налогу на добавленную стоимость. 

 

Президент 

Российской Федерации 


